1

平成２９年６月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  平成２９年６月２０日（火） 開会 午後３時３０分

                      閉会 午後４時１０分

２ 場  所  旭市役所海上支所３階会議室

３ 出席委員  八木 雅之（委員長）

加藤 尚美（委員長職務代理者）

石毛 丈康

鏑木 俊一

夛田 哲雄（教育長）

４ 出席職員

庶 務 課 長  栗田  茂

学 校 教 育 課 長  佐瀬 史恵

生 涯 学 習 課 長  髙安 一範

庶 務 課 副 課 長  多田 英子

学校教育課副課長  仲條 義治

生涯学習課副課長  伊藤 弘行

生涯学習課副課長  西坂 良一

体育振興課副課長  宮内 博巳

体育振興課体育施設班副主幹  江波戸 政和

庶務課庶務班副主幹  岡本 浩一

５ 委員長開会宣言

６ 会議録署名委員の指名  石毛 丈康委員  鏑木 俊一委員

７ 教育長挨拶及び報告

・６月定例会にご出席いただきましてありがとうございます。

・６月に入りまして新緑のさわやかな天候が続いておりますが、学校行事にお

きましても修学旅行や運動会など予定通り順調に進んでいるように思われま

す。委員の皆様方におかれましても、大変お忙しい中、運動会に出席いただ

きましてありがとうございました。

・これから夏を迎えるにあたり対応をよろしくお願いします。例を挙げれは、

この後の期末テスト、部活動の大会、食中毒、プール、また夏の生徒指導など

 2

色々と考えなければならないことが多くあると思っております。ご指導の程よ

ろしくお願いいたします。

・また、委員の皆様もご承知のことと思いますが、大変残念な報告をしなければ

なりません。６月５日未明に鎌数地区で建物火災が発生しまして第二中の生徒

が亡くなるという事故があったところでございます。心よりお悔やみを申し上

げます。

・最後になりますが、現在、旭市議会第２回の議会中でありまして、その報告は

次回の定例会となりますが、学校への期待、要望などの一般質問がいくつかあ

りました。前向きに捕らえ丁寧に対応し回答したところでございます。この議

会終了後、学校訪問等が開始となりますので委員の皆様には日程的にも厳しい

中ではございますが、ご協力、ご指導をよろしくお願いいたします。

・それでは、報告に移らせていただきます。

・以下、資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

８ 議案

議案第７号 旭市社会教育委員の委嘱について

議案第８号 旭市生涯学習施設整備計画検討委員会設置要綱の制定について

【委員長】

・議案第７号を議題とする。

・議案第７号は人事案件であるため、「旭市教育委員会会議規則第８条第１項第

３号」の規定により非公開とすることについて諮る。

・全会一致で非公開と決定し、職員の退席は求めない。

<これより非公開>

議案第７号 旭市社会教育委員の委嘱について

・議案第７号については、全会一致で可決する。

<非公開を解く>

【委員長】

・議案第８号を議題とする。

 ・提案理由及び補足説明を求める。

【教育長】

・議案第８号の提案理由を述べる。

 3

【生涯学習課長】

・議案第８号について、補足説明をする。

議案第８号 旭市生涯学習施設整備計画検討委員会設置要綱の制定について

《質疑》

【委員】

・第３条にある施設利用者は、どのような方を委員として考えていますか。

・第４条に委員の任期は計画を策定するまでとありますが、具体的にいつまで

なのでしょうか。

【生涯学習課長】

・施設は生涯学習課が所管する社会教育施設で、海上公民館、干潟公民館、い

いおかユートピアセンター、市民会館、第二市民会館、青年の家の６施設を対

象として考えておりまして、主に各施設の利用者団体から各施設につき１名の

選出を考えております。

・委員の任期でありますが、平成２８年度に策定した総合管理計画に基づきま

して今後のスケジュールとしましては、平成２９年度中に方向性を決めまして

平成３０年度に個別計画を策定する予定となっております。予定通りであれば

委員の任期は平成３０年度までとなります。

《質疑》

【委員】

・第３条に規定する委員の中で、学識経験者と呼ばれる方や学校教育関係者は

想定しているのでしょうか。

【生涯学習課長】

・現在対象として考えている施設が社会教育施設でありまして、第３条にあり

ます社会教育関係者の中には社会教育委員や公民館審議会委員などが含まれ

ます。そして、この委員には小中学校の校長先生も入っておりますし、学識経

験者も入っております。具体的には決まっておりませんが、場合によってはこ

れらの方に委員になってもらうこともありますし、社会教育委員などの肩書き

がある方は、それで学識経験者であるとの考えも成り立つと考えております。

・議案第８号については、全会一致で可決する。

９ その他

 4

【学校教育課長】

 ・学校教育課便りについて説明する。

・給食だよりについて説明する。

 ・学校訪問一覧表について説明する。

【生涯学習課長】

 ・「テレサ・Ｔ・トリオコンサート」について説明する。

 ・海上公民館のホール天井工事について説明する。

【庶務課長】

 ・東総地方教育委員会連絡協議会研修視察について確認する。

【委員長】

・先日、富浦小と矢指小の運動会に参加したところ１年生から６年生までの合

同での種目がありました。６年生と１年生の二人三脚などがありましたが、見

ていて非常に微笑ましく人数が少ないからこそできるものだと思いました。現

在、少子化の問題で対応に苦慮していますが、少子化は国全体で進んでいる問

題であり、少子化をポジティブに考えて少子化だからこそできることを考えて

いくべきだと思います。次の小中校長会議で提案していただきたいのですが、

少人数だからこそ各学校において工夫して実施している事例の情報交換をし

てもらいたいと思います。

【委員長】

・次回の教育委員会定例会は、７月２１日（金）午後３時３０分に開会するこ

とに決定する。

１０ 委員長閉会宣言